[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.05.2009

	N 502

Константиновск

О порядке сопровождения инвестиционных проектов на территории Константиновского района.

В целях организации инвестиционной политики и осуществления комплексного сопровождения реализации инвестиционных проектов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по сопровождению и реализации инвестиционных проектов на территории Константиновского района

(приложение 1).

2. Утвердить порядок организации инвестиционного процесса и схему сопровождения инвестиционных проектов на территории Константиновского района (приложения 2, 3).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации района по вопросам строительства, архитектуры, электро-газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства и ЖКХ

Старцева С.А.

Глава Константиновского района                                             В.К. Сафроненко

Приложение  1

к Постановлению Главы

Константиновского района

№ 502 от 06.05.2009 г.

Состав комиссии

по сопровождению и реализации инвестиционных проектов

на территории Константиновского района

	Старцев Сергей Алексеевич
	Заместитель Главы администрации Константиновского района, председатель комиссии;

	Ткачёва Любовь Васильевна

	Заместитель Главы администрации Константиновского района, заместитель председателя  комиссии;

	Голиков Владимир Олегович
	Начальник  отдела  архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи, главный архитектор района, ответственный секретарь;

	Алфёров Виктор Иванович
	Заместитель Главы администрации Константиновского района;

	Михина Марина Ивановна
	Начальник отдела социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания;

	Жужнева Юлия Александровна
	Начальник отдела имущественных отношений;

	Бушуева Рита Петровна
	Начальник отдела социальной сферы;

	Попова Юлия Сергеевна
	Специалист 1 категории отдела социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания.

Управляющий делами Администрации

Константиновского района                                                             Ю.Н. Давыдкин

Приложение  2

к постановлению Главы

Константиновского района

№ 502  от 06.05.2009 г.

Порядок организации инвестиционного процесса на территории

Константиновского района

1. Организацию и координацию инвестиционного процесса на территории Константиновского района осуществляют структурные подразделения Администрации Константиновского района:

· отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания;

· отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи, главный архитектор района;

· отдел имущественных отношений;

· отдел социальной сферы;

· отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды;

1.1 Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания:

· формирует единую инвестиционную политику;

· совместно со структурными подразделениями Администрации района разрабатывает прогноз инвестиционной деятельности на ближайший, среднесрочный и долгосрочный периоды с учетом информации о перспективных инвестиционных проектах;

· осуществляет мониторинг реализации инвестиционных проектов;

· организует разработку  и реализацию мероприятий  по созданию зон экономического развития (туристско-рекреационных и других) на территории района;

· осуществляет комплексное сопровождение инвестиционных проектов на этапах отвода земли, выполнения технических условий, изготовления проектно-сметной документации, получения разрешения на начало строительства;

· совместно со структурными подразделениями Администрации района участвует в формировании инвестиционной программы и разработке инвестиционных проектов всех направлений, формировании зон экономического развития и подготовке инвестиционных площадок;

· проводит исследование инвестиционной привлекательности района, изучает тенденцию его социально-экономического развития, оценку ресурсного потенциала;

· осуществляет подготовку предложений по созданию благоприятных экономических условий для осуществления производственной, инвестиционной деятельности, развитию предпринимательства, маркетинг территории.

Главный архитектор района:

· формирует единую политику в сфере территориального  развития, градостроительства и архитектуры;

· координирует развитие инженерно-транспортной инфраструктуры;

· организует разработку схем территориального планирования  района, генеральных планов городского и сельских поселений, правил землепользования и застройки с территориальным зонированием и градостроительными регламентами, проектов планировки и межевания;

· организует разработку  и обеспечивает выполнение планов реализации схем территориального планирования района;

Отдел имущественных отношений:

· осуществляет управление и распоряжение имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности;

· осуществляет изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд района;

· готовит ходатайство о переводе земель, находящихся в муниципальной собственности Константиновского района и земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной и частной собственности, из одной категории в другую.

Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи:

 -  оказывает инвестору содействие в организации проектно-изыскательских работ и контролирует их утверждение в соответствии с действующим законодательством;

- контролирует процесс получения технических условий и заключения договоров на технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям и подключения к сетям инженерно-технического обеспечения;

· в пределах своих полномочий обеспечивает реализацию программ развития инженерной инфраструктуры зон экономического развития района;

· организует разработку и реализацию планов и программ развития инженерной инфраструктуры района;

· разрабатывает совместно с ресурсоснабжающими организациями района инвестиционную программу по созданию условий для технологического присоединения к распределительным электрическим сетям и подключения к сетям инженерно-технического обеспечения;

· организует разработку и реализацию программ развития и использования минерально-сырьевой базы, комплексного развития коммунального хозяйства;

· организует разработку и реализацию планов и программ развития транспортной инфраструктуры района;

· обеспечивает разработку и реализацию проектов развития транспортной инфраструктуры, обеспечивающей реализацию инвестиционных проектов.

Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды:

· организует разработку и реализацию районных программ развития сельского хозяйства,  и перерабатывающей промышленности;

· готовит предложения по включению инвестиционных проектов, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности в инвестиционную программу Константиновского района в части инженерной инфраструктуры;

· готовит заключения по вопросам перевода земельных участков, из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию.

Управляющий делами Администрации

Константиновского района                                                      Ю.Н. Давыдкин

Приложение   3

к постановлению Главы

Константиновского района

№ 502 от 06.05.2009 г.

Схема сопровождения и реализации инвестиционных проектов на территории Константиновского района

 Схема сопровождения инвестиционных проектов используется для наиболее экономически и социально значимых инвестиционных проектов.

1-й этап.

Этап рассмотрения предложения от инвестора с целью возможной реализации инвестиционного проекта на территории Константиновского района.

В результате формируется список проектов, которые возможно реализовать в Константиновском районе.

II-й этап.

Главным архитектором Константиновского района подготавливается Акт выбора площадки. Инвестор проводит процедуру согласования со всеми заинтересованными службами. Отделом архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи осуществляется сопровождение проекта на этапе согласований и получения разрешений.

III-й этап.

На данном этапе инвестор проводит процедуру оформления правоустанавливающих документов:

- получение выписки из кадастрового квартала в управлении «Роснедвижимость»;

- Постановлением Главы Константиновского района утверждается схема расположения земельного участка, подготовленная межующей организацией;

- Постановлением Главы Константиновского района присваивается адрес объекту, если он находиться в черте поселения. Процедуру осуществляет МУП «КАГБ», которому делегированы полномочия по ведению адресного реестра;

- формируется землеустроительное дело организацией, осуществляющей межевание земельного участка;

- постановка на кадастровый учет осуществляется управлением «Роснедвижимость»;

- отделом имущественных отношений проводится аукцион по продаже или передаче в аренду земельного участка, объекта имущества;

- регистрация правоустанавливающих документов на земельный участок в учреждении Федеральной регистрационной службы;

- подготовка проектной документации при содействии отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи, который оказывает инвестору содействие в организации проектно-изыскательских работ и контролирует их утверждение в соответствии с действующим законодательством, контролирует процесс получения технических условий и заключения договоров на технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям и подключения к сетям инженерно-технического обеспечения;

- получение разрешения на строительство, выдаваемое Главным архитектором района;

- в соответствии с планом строительных работ осуществляется строительство объекта;

-  по завершению строительства службой БТИ составляется технический паспорт;

- Главным архитектором района выдается разрешение на ввод в эксплуатацию объекта;

- учреждением Федеральной регистрационной службы осуществляется регистрация правоустанавливающих документов на объект.

IV-й этап. Мониторинг проекта.

Формируется реестр инвестиционных проектов Константиновского района, который является необходимым элементом разработки качественных прогнозов социально-экономического развития района, позволяющий проводить анализ инвестиционного развития, формировать стратегию экономического развития района.

Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи содействует практическим участием и контролем за сроками выполнения намеченных этапов работ по прохождению инвестиционного проекта в объёмах и по графикам, определёнными проектом.

На протяжении всех этапов сопровождения инвестиционных проектов, органы, координирующие инвестиционный процесс, представляют полную информацию по реализации проекта на стадии отвода земли и связанных с этим земельных отношениях, при решении вопросов, связанным с техническими условиями, формированием инженерной инфраструктуры, заказом и подготовкой проектно – сметной документации, проведением государственной экспертизы документации по инвестиционному проекту, получением официального разрешения на начало строительства, в процессе строительства на различных этапах. Данная информация используется для осуществления общей координации прохождения инвестиционного проекта по срокам, объему и направлениям организационной и практической поддержки, для снижения издержек организационного и административного характера, выполнения обязательств со стороны Администрации района, для получения оперативной и полной информации по всему комплексу работ при реализации инвестиционного проекта.

Управляющий делами Администрации

Константиновского района                                                             Ю.Н. Давыдкин

СХЕМА

сопровождения инвестиционных  проектов

Константиновского района

	Документ
	Направляется на исполнение
	Направляется для сопровождения
	Срок исполнения

	Заявление на имя Главы Константиновского района о выделении земельного участка под строительство объекта, под ведение производственной деятельности.

	- начальник отдела имущественных отношений – Жужневой Ю.А.;

- заместитель главы Администрации по вопросам строительства, архитектуры, электро-газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства – Старцеву С.А.
	Копия заявления  - заместителю главы Администрации вопросам экономики и финансов, поддержки малого предпринимательства, социальной защиты – Ткачёвой Л.В.
	До 14 дней

	Акт выбора площадки, согласование со всеми заинтересованными службами

	Подготовка Акта – главным архитектором,

согласование выполняется заявителем.
	Отдел  архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи осуществляет сопровождение получения согласования в каждой из служб
	От 1 до 2 месяцев

(Роспотребнадзор, Росприроднадзор, Администрация района, Администрация  поселения,

Управление Роснедвижимости,

Главный архитектор, коммунальные службы, ресурсоснабжающие предприятия.)

	Выписка из кадастрового паспорта
	Управление Роснедвижимости
	Отдел имущественных отношений
	10-15 рабочих дней

	Схема расположения земельных участков на кадастровом плане территории

	Организация, выполняющая межевание
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи и отдел имущественных отношений
	До 7 дней

	Постановление об утверждении схемы расположения земельных участков
	Вносит поселение или отдел имущественных  отношений; отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды.
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи и отдел имущественных отношений
	До 14 дней

	Заявление на присвоение адреса на имя Главы Константиновского района
	Главный архитектор,

МУП «КАГБ»
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	До 7 дней

	Формирование землеустроительного дела
	Организация, выполняющая межевание
	Отдел имущественных отношений
	До 1 месяца

	Постановка на кадастровый учет

	Управление Роснедвижимости
	Отдел имущественных отношений
	20 рабочих дней

(возможно  3 месяца либо отказ)

	Проведение аукциона, с предварительной оценкой объекта
	Отдел имущественных отношений
	Отдел имущественных отношений
	1 месяц 2 недели

	Регистрация договора аренды, либо купли-продажи земельного участка
	Учреждение Федеральной регистрационной службы
	Отдел имущественных отношений
	1 месяц

	Подготовка проектной документации
	Проектная организация
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	По согласованию

	Проведение экспертизы (при необходимости для крупных объектов)
	Гос.экспертиза
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	45-90 дней

	Получение разрешения на строительство, проектно-разрешительной документации
	Заместитель главы Администрации по вопросам строительства, архитектуры, электро-газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства – Старцев С.А.,

Главный архитектор,

МУП «КАГБ»
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	До 10 дней

	Строительство
	Служба заказчика, предприятие-подрядчик
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	в соответствии с договором и планом организации строительства

	Кадастровый паспорт объекта капитального строительства
	ГУПТИ РО
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	1 месяц

	Получение разрешения на ввод в эксплуатацию объекта
	заместитель главы Администрации по вопросам строительства, архитектуры, электро-газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства – Старцев С.А.,

Главный архитектор
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	10 дней

	Регистрация правоустанавливающих документов
	Учреждение Федеральной регистрационной службы
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
	1 месяц

Управляющий делами Администрации

Константиновского района                                                             Ю.Н. Давыдкин

_74635840.doc
[image: image1.png]